дело № 1-538/2023 (12201320004001294)

УИД 42RS0002-01-2023-001064-34

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 03 июля 2023 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Мишина А.Н.,

при секретаре судебного заседания Теплюк К.Н.,

с участием государственного обвинителя Миролюбовой Е.В.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Очертина Р.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Боленера 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Боленер 

<

данные изъяты> совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

29 ноября 2022 года около 09:30 часов ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, квартал Сосновый, 4-2, обнаружив лежащую на кухонном столе банковскую карту АО «Тинькофф Банк», принадлежащую ранее знакомой Потерпевший №1, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: банковской карты АО «Тинькофф Банк» и денежных средств, находящихся на счете данной банковской карты, принадлежащих Потерпевший №1, осознавая противоправный характер своих действий, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, умышлено, тайно похитил банковскую карту АО «Тинькофф», принадлежащую Потерпевший №1, не представляющую для нее материальной ценности. 

После чего, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, направленных на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета банковской карты №, открытой в банке АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, стр. 26, на имя Потерпевший №1, действуя единым преступным умыслом, в период времени с 09:52 часов ДД.ММ.ГГГГ по 06:32 часов ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем оплаты за приобретенные товары в торговых организациях 

<

адрес> посредством указанной банковской карты похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

-29 ноября 2022 года в 09:52 часов ФИО1, находясь в магазине «Николь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 338 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 338 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:53 часов ФИО1, находясь в магазине «Николь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 115 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 115 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:48 часов ФИО1, находясь в магазине «Круиз», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 212 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 212 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:58 часов ФИО1, находясь в магазине «Николь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 68А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 748 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 748 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:50 часов ФИО1, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 467 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 467 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:03 часов ФИО1, находясь в магазине «Николь», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 55 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 55 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:06 часов ФИО1, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 631 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 631 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 часов ФИО1, находясь в магазине «Гриль24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 400 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:25 часов ФИО1, находясь в магазине «Арго», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 550 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******0791 АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 550 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:45 часов ФИО1, находясь в магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 1500 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:28 часов ФИО1, находясь в магазине «Гриль24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 200 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов ФИО1, находясь в магазине «Гриль24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 400 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:39 часов ФИО1, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 260 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 260 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:40 часов ФИО1, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 34 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 34 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:14 часов ФИО1, находясь в магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 

<

***> рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:19 часов ФИО1, находясь в магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 8000 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:11 часов ФИО1, находясь в магазине «Николь», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 460 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 460 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:12 часов ФИО1, находясь в магазине «Николь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 45 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 45 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:17 часов ФИО1, находясь в магазине «Гриль 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 460 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 460 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:00 часов ФИО1, находясь в магазине «Гриль24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 400 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:15 часов ФИО1, находясь в магазине «Николь», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 290 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 290 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:32 часов ФИО1, находясь в магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 8500 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 8500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:37 часов ФИО1, находясь в магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 26, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 3500 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 3500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:38 часов ФИО1, находясь в магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 500 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 часов ФИО1, находясь в магазине «Юлия95», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 63, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 370 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 370 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:21 часов ФИО1, находясь на АЗС «Перекресток ойл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 723,75 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 723,75 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:25 часов ФИО1, находясь в магазине «Бублик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 66А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 345 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 345 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:27 часов ФИО1, находясь в магазине «Бублик», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 115 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 115 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:05 часов ФИО1, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 868,82 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 868,82 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:27 часов ФИО1, находясь в магазине «Гриль24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 200 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:32 часов ФИО1, находясь в магазине «Николь», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 1022 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1022 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1 в период времени с 09:52 часов 29 ноября 2022 года по 06:32 часов 01 декабря 2022 года, действуя единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты №, открытой в банке АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 36709,57 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ей значительный материальный ущерб, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, в судебном заседании признал полностью, в содеянном раскаялся, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний. 

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний в соответствии ст.51 Конституции РФ, показаний ФИО1, согласно которым: он 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около 03:00 часов утра, к нему в гости приехала знакомая Потерпевший №1, с которой он познакомился около 2 месяцев назад. Общались периодически, поддерживали дружеские отношения. Потерпевший №1 предложила ему распить спиртное, только нужно было с ней сходить до ее дома и взять банковскую карту, также она с собой привезла булку водку. Они совместно пошли до 

<

адрес>, четвертый подъезд, он остался ждать Потерпевший №1 на первом этаже, она пошла выше, примерно через 15 минут Потерпевший №1 вышла, и они пошли в магазин «Николь», куда зашла только Потерпевший №1, где приобрела себе 2 пива 1,5 литровых «Чешского» и сигарет «Полюс» и ему пачку сигарет «Максим». После чего они пошли к нему домой, где Потерпевший №1 стала распивать пиво, а он пока не стал пить алкоголь. Примерно около 10:00 часов, Потерпевший №1 попросила его еще сходить за пивом, и передала ему банковскую карту «Тинькофф» серебристого цвета. Он пошел в магазин «Николь», где приобрел еще пива и пачку сигарет для Потерпевший №1, расплачивался банковской картой «Тинькофф», при оплате до 1000 рублей пин-код не требуется. После чего, пошел домой, где выставил на стол пиво и сигареты, банковскую карту он оставил у себя. Примерно около 11:00 часов он пошел до своих родителей, Потерпевший №1 будить не стал, так как она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Она осталась у него дома. Так как у него не было своих денежных средств, по пути к родителям зашел в магазин «Круиз», где приобрел 4 пирожных для свой матери, расплатился банковской картой «Тинькофф», которую ему ранее передала Потерпевший №1, о том, что он хочет приобрести по своим нуждам какие-либо покупки по банковской карте, он Потерпевший №1 не оповещал. Она ему разрешения на это не давала. После чего, он в доме матери передал ей пирожное, переоделся, чтобы постирать куртку и штаны. После пошел домой, по пути зашел в магазин «Николь», где по банковской карте «Тинькофф» приобрел 0,5 литра водки и пива, точное количество не помнит, и сигарет. Также без разрешения на то Потерпевший №1. После чего он пришел домой, стал также совместно с Потерпевший №1 распивать алкоголь. О том, что совершил покупки с ее банковской карты, он ей не говорил. Примерно, около 12:00 часов он решил сходить до магазина и приобрести фруктов, чтобы закусывать при распитии спиртного. О том, что он решил воспользоваться картой Потерпевший №1, он также ей говорить не стал, разрешения у нее не спрашивал. Он в магазине «Василек» приобрел 6 мандарин, 4 яблока, 2 огурца и 4 хурмы, после пошел в «Гриль №», где приобрел 2 гамбургера и упаковку нагетсов, расплатился также банковской картой «Тинькофф», после чего пошел домой, где они продолжили распивать алкоголь, банковскую карту он положил на стол. О том, что рассчитывался денежными средствами за покупки, он Потерпевший №1 не говорил. Примерно, около 15:00 часов он сходил в магазин «Николь», где приобрел упаковку Доширака по просьбе Потерпевший №1 по ее банковской карте «Тинькофф». Потерпевший №1 дала ему согласие на то, чтобы он рассчитался за покупки с ее банковской карты. Около 17:00 часов, он опять пошел в магазин «Василек», где по банковской карте приобрел пива, после пошел в «Гриль №», где приобрел 2 гамбургера и упаковку нагетсов, расплатился также банковской картой «Тинькофф», после чего пошел домой, где он с Потерпевший №1 продолжил распивать алкоголь. Все это он приобрел также с разрешения Потерпевший №1. В ходе распития алкоголя Потерпевший №1 уснула, он решил съездить в город и пробрести себе сотовый телефон по ее банковской карте «Тинькофф», которая также лежала на кухонном столе. Он решил это сделать без ее ведома, он не знал, даст ли Потерпевший №1 ему разрешение на то, чтобы он воспользовался ее деньгами, по этой причине он и не стал у нее спрашивать, так как ему был необходим мобильный телефон, но на покупку телефона денежных средств у него не было. Он взял банковскую карту «Тинькофф» пошел в магазин «Арго», где приобрел водки, пачку сигарет и плитку шоколада работнику магазина, которая вызвала ему такси «Максим». За поездку он оплатил своими наличными средствами в размере 150 рублей. Он поехал в «Комиссионторг», так как ранее приобретал и сдавал технику в данном комиссионном магазине. В данном магазине приобрел сотовый телефон стоимостью 1500 рублей, после чего поехал домой, по пути он заехал к матери, чтобы она доплатила таксисту, который его ожидал около комиссионного магазина, после чего таксист довез его до дома. Он сходил в «Гриль №», где приобрел нагетсов и одну шаурму, после пошел в магазин «Василек», где приобрел пива и зажигалку, после чего отправился домой распивать алкоголь. Когда он приехал, то также положил на кухонный стол карту, чтобы Потерпевший №1 видела, что банковская карта лежит на столе. О том, что он рассчитывался с нее за покупки, он ей говорить не стал. Что в это время делала Потерпевший №1, он не помнит, так как уже был сильно пьян, и скорей всего, уснул через некоторое время. Примерно, около 00:00 часов, когда он проснулся и вспомнил, что ему с утра нужно ехать в мировой суд по адресу 

<

адрес>. Он решил съездить до комиссионного магазина, приобрести еще сотовый телефон и заложить в другом комиссионном магазине, чтобы таким образом обналичить денежные средства с банковской карты «Тинькофф» на имя Потерпевший №1, так как она в любое время могла забрать банковскую карту или заблокировать, когда поняла, что он без ее ведома совершает покупки. Он вызвал себе такси с телефона Потерпевший №1, на котором играла музыка, и телефон был не заблокирован. Он на такси поехал в «Комиссионторг», где приобрел два сенсорных сотовых телефона, оплачивал за каждый телефон отдельной оплатой по банковской карте «Тинькофф», при оплате пин-код не требовался свыше 1000 рублей, так он приобрел два сотового телефона, после чего поехал комиссионный магазин по 

<

адрес>, точного адреса не знает, где заложил данные телефоны за 2500 рублей. После чего поехал в сторону дома, вышел около магазина «Николь», где приобрел еще алкоголя, расплачиваясь также банковской картой Потерпевший №1, после пошел домой, где продолжил распивать алкоголь. В «Гриль №» он также приобрел какой-то еды, также через некоторое время, он также бегал в «Гриль №», «Николь» за едой и алкоголем. Сколько в общем потратил денег с карты Потерпевший №1, он не помнит. Сколько было денежных средств на банковской карте Потерпевший №1, ему также не известно. Он понимал, что в любой момент лимит с карты может быть им потрачен. Утром ДД.ММ.ГГГГ он на автобусе поехал в мировой суд, оплачивал проезд наличными денежными средствами, которые он получил за залог сотовых телефонов. Когда он приехал в суд, то узнал, что суд перенесли, тогда он решил съездить на рынок «Сибелком», где приобрел за наличный расчет Свидетель №5 вязанную шапку и перчатки. Около «Сибелкома» он встретил знакомого ФИО3, которого позвал к себе домой распить алкоголя, они поехали на такси к нему домой, он завел ФИО3 к себе домой, сам пошел в магазин «Николь», где по банковской карте приобрел водки, данную водку они распили втроем. Потерпевший №1 и ФИО3, остались дома, он захотел съездить в 

<

адрес> на кладбище, помянуть сестру ФИО4, которая умерла в 1989 году, перед тем, как поехать на кладбище, он взял со стола банковскую карту «Тинькофф» на имя Потерпевший №1, она этого не видела. ОН взял карту без ее ведома и разрешения, для того чтобы воспользоваться денежными средствами с данной карты. О том, что он поехал в 

<

адрес>, он им не говорил, так как они были в сильном опьянение. Поехал он в 

<

адрес> на такси, по пути он опять заехал в «Комиссионторг», где приобрел по банковской карте телевизор, сотовый телефон и ручные часы, данные предметы он также заложил в другой комиссионный магазин по 

<

адрес>, примерно за 

<

***> рублей. Точного адреса он не помнит, но на местности показать может. После чего поехал в 

<

адрес>, вышел на 

<

адрес>, где за наличный расчет приобрел пива в магазине около остановки, там же на улице распил данное пиво, на кладбище он не дошел. Там же около остановки он поймал таксиста, который повез его обратно домой, по пути они заехали в магазин «Юлия», где он приобрел бутылку водки, которую стал распивать в ходе поездки. Также они заехали на заправку «Перекресток» у автобусной остановки «Старобелово», где он по банковской карте заправил таксиста, на какую сумму, не помнит. Также он заезжал в магазин «Бублик», «Мария-ра», «Гриль №», «Николь», где также приобретал алкоголь, сигареты и продукты для своего пользования. Где в настоящее время находится банковская карта «Тинькофф» на имя Потерпевший №1, ему не известно, возможно, он карту потерял, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения. Последние покупки он совершал ДД.ММ.ГГГГ. На момент оплаты в различных торговых точках 

<

адрес> и совершения покупок в «Комиссионторг» он понимал, что совершает хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1 без ее согласия, но так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, отнесся к этому равнодушно. Водителей такси, на которых он ездил, опознать не сможет, так как он их не запомнил внешне, с ними не знакомился, свои данные также им не назвал. Также не может пояснить, на каких автомобилях ездил, государственных регистрационных знаков не запомнил. В настоящий момент он осознает, что совершил преступление, искренне раскаивается. Постарается возместить ущерб Потерпевший №1 до суда входе следствия. 

В судебном заседании подсудимый данные показания подтвердил в части, дополнил, что он в полном объеме признаёт вину согласно обвинительного заключения, полностью подтверждает обстоятельства преступления, изложенные в обвинении, время, место, способ хищения, размер причиненного ущерба. Потерпевшая, не давала ему разрешение пользоваться её банковской картой, он ей воспользовался без ведома потерпевшей. В содеянном раскаивается, ему очень стыдно, он добровольно в полном объеме возместил причиненный ущерб. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым она по указанному адресу проживает одна, не работает, является пенсионером. Примерно около двух месяцев назад она находилась в парке 

<

адрес>, и познакомилась с мужчиной, который представился ФИО7, фамилии его не знает, стала с ним общаться, встречаться и ходить к нему в гости. ФИО7 проживает по адресу 

<

адрес>, квартал Сосновый, 4-2. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в АО «Тинькофф», где курьером на дом ей была доставлена кредитная банковская карта АО «Тинькофф» с лимитом 7

<

***> рублей. Номер карты №. На настоящий период времени карты у нее нет, она карту заблокировала. Карта была именная, со знаком Wi-Fi. ДД.ММ.ГГГГ она направлялась в магазин, где осуществила покупку по своей банковской карте АО Тинькофф, а именно: согласно выписке, представленной ею о движении денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ она осуществила перевод на свою другую банковскую карту в сумме 1000 рублей. До этой даты она также периодически пользовалась данной картой и вновь пополняла лимит, поэтому точно какой остаток на карте был она сейчас сказать не может. ДД.ММ.ГГГГ в 23:55 часов по местному времени, она осуществила покупку на сумму 1010 рублей, где стала распивать спиртное в месте с ним. Времени было около 01:00 часов ночи уже ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, она провела у него в гостях в период с ДД.ММ.ГГГГ с 01:00 часов ночи до 04:00 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 04:00 часов ночи она поругалась с ФИО7 из-за того, что обнаружила в своем кармане дубленки отсутствие кредитной банковской карты АО «Тинькофф». Она стала спрашивать у ФИО7, не у него ли ее банковская карта «Тинькофф», на что ей ФИО7 пояснил, что у него нет ее карты. Она помнит, что после того, как она расплатилась ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Николь» по своей карте, то положила ее в боковой карман дубленки, левый или правый не помнит. Карман не имеет застежки. Находясь в гостях у ФИО7, она не давала ему свою банковскую карту в пользование. Не смотря на то, что ранее она давала другую банковскую карту, чтобы ФИО7 приобретал продукты, так как он на данный период нигде не работает, и не мог сам оплатить продукты и спиртное. Карту он всегда ей возвращал. Когда она зашла в гости к ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 часов, то помнит, что карта также находилась в кармане, она ее не доставала и никуда не перекладывала. За эти дни она от ФИО7 из дома никуда не уходила. ФИО7 все эти дни ее нахождения у нее в гостях постоянно в течение дня куда-то ходил по делам, затем возвращался домой, вообще все эти дни она с ним вместе распивала спиртное. ДД.ММ.ГГГГ, когда она поругалась с ФИО7, она пришла домой, и зашла в приложение «Тинькофф», установленное на ее мобильном и телефоне, где обнаружила что с ее кредитной банковской карты были осуществлены покупки в магазинах 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На общую сумму 36709,57 рублей. Смс сообщения о снятии денежных средств ей не приходят на телефон, после чего она позвонила по горячей линии в «Тинькофф» и заблокировала карту. Также закала выписку, о движении денежных средств, в связи с чем, обратилась не сразу в отдел полиции, так как ей нужно было получить выписку. Также после блокировки карты, как ей уже потом пояснил оператор, приложение в мобильном телефоне блокируется автоматически. Выписка о движении денежных средств находится при ней, она желает выдать ее добровольно. Ущерб в сумме 36709,57 рублей является для нее значительным, так как она является пенсионером, ее пенсия ежемесячно составляет, на продукты питания и вещи первой необходимости уходит ежемесячно около 20000 рублей. после просмотра выписки по операциям по ее кредитной банковской карте АО «Тинькофф», с которой у нее были похищены денежные средства, ей стало известно, что по ее банковской карте были произведены следующие операции: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 5:52 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 338 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:53 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 115 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:48 часов (время МСК) покупка в магазине «Круиз» на сумму 212 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:58 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 748 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:50 часов (время МСК) покупка в магазине «Василек» на сумму 467 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:03 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 55 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:06 часов (время МСК) покупка в магазине «Василек» на сумму 631 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:22 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 400 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов (время МСК) покупка в магазине «Арго» на сумму 550 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:45 часов (время МСК) покупка в магазине «КомиссионТорг» на сумму 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:28 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:35 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 400 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:39 часов (время МСК) покупка в магазине «Василек» на сумму 260 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:40 часов (время МСК) покупка в магазине «Василек» на сумму 34 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:14 часов (время МСК) покупка в магазине «КомиссионТорг» на сумму 

<

***> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:19 часов (время МСК) покупка в магазине «КомиссионТорг» на сумму 8000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:11 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 460 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:12 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 45 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:17 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 460 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:00 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 400 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:15 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 290 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:32 часов (время МСК) покупка в магазине «КомиссионТорг» на сумму 8500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:37 часов (время МСК) покупка в магазине «КомиссионТорг» на сумму 3500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:38 часов (время МСК) покупка в магазине «НКомиссионТорг» на сумму 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:45 часов (время МСК) покупка в магазине «Юлия 95» на сумму 370 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:21 часов (время МСК) покупка АЗС 69 на сумму 723,75 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:25 часов (время МСК) покупка в магазине «Бублик» на сумму 345 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 часов (время МСК) покупка в магазине «Бублик» на сумму 115 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:05 часов (время МСК) покупка в магазине «Мария-Ра» на сумму 868,82 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:27 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:32 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 1022 рублей;

Данные операции она не совершала, как ей стало известно от сотрудников полиции, что преступление совершил ФИО1, как она и догадывалась, так как кроме него было некому, карту она нигде не теряла, точно помнит, что к ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ она приходила с картой. Также хочет пояснить, что когда она была в гостях у ФИО7, то при себе у нее была кредитная банковская карта «Тинькофф», она не помнит, где именно находилась ее банковская карта, либо у нее в кармане дубленки, либо она выкладывала ее на обеденный стол в кухне. Она ФИО7 банковскую карту не давала, в магазин она его не отправляла и ничего не просила покупать. ФИО7 все время, пока она у него находилась, уходил куда-то, ей ФИО7 говорил, что уходит по делам или по поискам работы, она все время находилась у ФИО7, никуда не уходила, так как она не могла оставить открытой дверь, ключей у нее не было. Когда ФИО7 возвращался, она помнит, что он приносил что-то из продуктов, выпивку, она у ФИО7 не спрашивала, откуда он это взял, она думала, что у ФИО7 есть денежные средства, так как ранее у него были деньги, бывало так, что ФИО7 что-то покупал, также он в некоторых магазинах мог брать в долг, в связи с тем, что некоторые продавцы его знали. Поэтому она не задумывалась о том, где берет денежные средства ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО7 поругались, она сказала ему, что ей надоело то, что он куда-то уходит, и сказала ему, что пошла домой. Когда она одевалась, то заметила, что у нее в кармане нет банковской карты «Тинькофф», были только ключи от квартиры. Она спросила у ФИО7, где ее банковская карта «Тинькофф», ФИО7 сказал, у него карты нет, что карта должна быть у нее. Она ушла домой. Когда она зарядила свой телефон и зашла в мобильное приложение «Тинькофф», то обнаружила, что по ее банковской карте происходили списания денежных средств в различных магазинах 

<

адрес>. Она сразу позвонила на горячую линию банка и заблокировала свою кредитную банковскую карту «Тинькофф». ДД.ММ.ГГГГ ей от банка «Тинькофф» приходили 2 смс сообщения о попытке оплаты картой в магазине Гриль в 04:00 часов, пришел отказ в покупке, так как карта заблокирована. Зачем ФИО7 говорит, что она отправляла его в магазины и давала ему свою карту, для оплаты покупок она не знает. Она настаивает на том, что карту ФИО7 взял без ее ведома. Сама банковская карта для нее материальной ценности не представляет, она ее перевыпустила. В настоящее время ей приходится выплачивать кредит, так как карта была кредитная, с лимитом 7

<

***> рублей. На момент хищения на карте было около 6

<

***> рублей, точную сумму она не помнит. Она желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 36709,57 рублей, причинив тем самым материальный ущерб, данный ущерб является для нее значительным, так как она пенсионер, размер ее пенсии составляет 21545,32 рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги, приобретает продукты питания, лекарства, одежду по необходимости, иных доходов не имеет. 

Потерпевшей в суд направленно заявление в котором она указывает, что ущерб ей возмещен полностью, претензий к ФИО1 не имеет, на строгом наказании не настаивает, просит рассмотреть уголовное дело в её отсутствие. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №1. /л.д.129-133/ согласно которым, она проживает с сожителем и тремя детьми. Работает в комиссионном магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавец-приемщик уже два года. Магазин работает круглосуточно, занимается покупкой у населения имущества, бывшего в употреблении, как под залог, так и на продажу. При покупке у клиента они просят предъявить документ, удостоверяющий личность. В магазине имеется терминал для приема платежей с помощью банковских карт. Когда человек покупает товар, в чеках не указывается, какой именно товар продается, указывается только сумма покупки, данные покупателя у них вообще нигде не фиксируются.

ДД.ММ.ГГГГ она вышла на работу в 19:00 часов на сутки. Около 20:00 часов, точное время не помнит в магазин пришел мужчина, который ранее уже к ним приходил, продавал и покупал имущество, в компьютере у них сохранилась карточка клиента ФИО1. Карточку клиента она распечатала и желает выдать добровольно для приобщения к материалам уголовного дела. ФИО1 приобрел мобильный телефон стоимостью 1500 рублей. Расплачивался банковской картой «Тинькофф» серого цвета, когда он оплачивал, то прикладывал карту к терминалу оплаты, при оплате пин-код не требовался. У них в магазине часто бывает так, что люди оплачивают покупки на сумму более 1000 рублей и пин-код не требуется. После чего в ночное время, примерно в первом часу ночи, уже ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пришел снова, он возмущался, что телефон, который он у них купил, плохо работает, он продал его обратно за 500 рублей и приобрел у них два сенсорных мобильных телефона за 

<

***> рублей и 8000 рублей, каких марок были телефоны она уже не помнит. ФИО1 Также расплатился банковской картой «Тинькофф» серого цвета. Оплачивал каждый телефон по отдельности двумя оплатами, пин-код не требовался, хоть оплата и была свыше 1000 рублей. ФИО1 Был выпивший, после он ушел. ДД.ММ.ГГГГ после обеда, в первом часу дня в магазин снова пришел ФИО1, он увидел телевизор выставленный на продажу и сказал, что хочет его купить, стоимость телевизора была 8500 рублей, марку не помнит. Также он приобрел сенсорный телефон стоимостью 500 рублей. Оплачивал каждую покупку отдельно, тремя операциями, прикладывал банковскую карту «Тинькофф» к терминалу оплаты, пин-код не требовался. Внешность ФИО1 Она хорошо запомнила, так как он неоднократно приходил к ним в магазин, сможет опознать. После того, как товар продан, сведения о проданном товаре удаляются, поэтому документы на товар, который был куплен предоставить не могут. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №2., /л.д. 152-155/ согласно которым он в настоящее время проживает в 

<

адрес>2, со своей семьей. Его отец – ФИО5, является индивидуальным предпринимателем, у отца имеется комиссионный магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>4. Он работает у отца в данном магазине продавцом. В магазине они принимают подержанные вещи – бытовую технику, электронику, сотовые телефоны и т.д. Вещи они принимают как под залог, так и сразу на продажу. Если человек просит оставить вещь, и говорит, что через какое-то время выкупит ее, то они оставляют, сразу не продают. А если человек говорит, что сдает вещь на продажу, то они отдают деньги и сразу выставляют вещь на продажу. Квитанции они выписывают, только если об этом просит клиент, в основном, никто не просит. Журнал приема вещей они не ведут. Документы, удостоверяющие личность, не требуют. В магазине видеозапись не ведется, камер видеонаблюдения нет. 

ДД.ММ.ГГГГ в первом часу ночи, точное время не помнит, в магазин пришел мужчина, принес на продажу два сенсорных мобильных телефона, каких марок не помнит, сказал, что продает свой телефон, нужны деньги. Он осмотрел телефоны, они были исправны. Он согласился принять телефоны и предложил за каждый по 2500 рублей, за два телефона 

<

***> рублей, мужчина согласился. Он отдал мужчине деньги, и тот сразу ушел. Мужчина был выпивший, был запах алкоголя, также по мужчине было видно. Телефоны он выставил на продажу. Днем ДД.ММ.ГГГГ была смена его брата Шамиля, но брат попросил подменить после обеда, так как брату нужно было отлучиться по делам, он согласился. Около 12:00 часов он находился на рабочем месте. В первом часу в магазин пришел тот же мужчина, что и приходил ночью, мужчина принес телевизор Свидетель №5 цвета, жидкокристаллический, он осмотрел телевизор и согласился принять, мужчина также предложил приобрести телефон сенсорный, каких были марок телевизор и телефон, он не помнит, так как в магазин приносят много техники. За все он мужчине заплатил 

<

***> рублей. Мужчина был один, он запомнил мужчину, так как тот не один раз приходил к ним в магазин, мужчина был худощавого телосложения, высокого роста, в темных штанах, темной куртке серого цвета. Также он запомнил черты лица, но описать не может, так как не умеет этого делать, если увидит, то сможет опознать. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №4., /л.д. 148-151/ согласно которым работает в ПАО «Сбербанк», офис расположен по адресу: 

<

...>, в должности специалиста по экономической безопасности. По поводу оплаты через терминал, может пояснить, что при оплате товаров с помощью банковской карты оснащенной функцией бесконтактного способа оплаты «Wi-Fi», терминал не запрашивает пин-код до суммы 1000 рублей. По терминалам ПАО «Сбербанк» лимит, без запроса пин-кода составляет 1000 рублей. В других банках лимит может быть установлен другой, то есть, если терминал, принадлежит другому банку, который предоставляет терминал в магазин, то сумма лимита может быть больше 1000 рублей и при оплате не будет запрашиваться пин-код.

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен кабинет № Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При входе в кабинет, кресло, стол, на столе расположена выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф» исх. № WOV от ДД.ММ.ГГГГ. Выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заверенная ФИО11 – руководитель управления обработки заявлений. Выписка о движении денежных средств по банковской карте6 Потерпевший №1 Карта кредитная с лимитом 7

<

***> рублей. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Сумма доступных денежных средств составляет 26761,97 рублей /л.д.4-6/ 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен магазин «Круиз», расположенный по адресу 

<

адрес> в магазин осуществляется через пластиковые двери, при входе тамбур, далее железная дверь, ведущая в помещение магазина. Слева расположены холодильники с продукцией, за ними витрины, прямо прилавок на котором находится терминал для приема платежей с помощью банковских карт. За ним витрины с различным товаром, в правой части расположены холодильники с молочной продукцией, мороженым /л.д.61-65/ 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен магазин «Николь», расположенный по адресу: 

<

адрес> в магазин осуществляется через пластиковые двери. При входе в магазин слева расположен терминал для приема платежей с помощью банковских карт, на прилавке, по всему периметру магазина расположены холодильник с различной продукцией и витрины с товаром /л.д.66-70/ 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен магазин «Василек», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 3-й Микрорайон, 77А. Вход в магазин осуществляется через пластиковые двери, далее тамбур, вторая пластиковая дверь. В помещении магазина по левой и правой стороне расположены витрины с различным товаром, холодильники. Прямо расположен прилавок на котором находится терминал для приема платежей с помощью банковских карт /л.д.71-75/ 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен магазин «Гриль 24», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 3-й Микрорайон, 72/1. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. При входе слева стол, стулья. По правой стороне расположен прилавок, на котором находится терминал оплаты с помощью банковских карт /л.д.76-80/ 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен магазин «Арго», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 3-й Микрорайон, 86А. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. При входе с левой стороны расположен прилавок с терминалом для приема платежей с помощью банковских карт, по левой и правой стороне расположены холодильники с различным товаром /л.д.81-85/ 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен магазин «Мария-Ра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 3-й Микрорайон, 14. Вход в магазин осуществляется через пластиковые двери, далее тамбур. Магазин расположен в левой части здания. При входе прямо расположены кассовые зоны с терминалами для приема платежей с помощью банковских карт, далее расположен торговый зал магазина с витринами с различным товаром /л.д.86-90/ 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен магазин «Бублик», расположенный по адресу: 

<

адрес> в магазин осуществляется через пластиковую дверь. В помещении в левой части расположен магазин «Бублик», в правой части магазин «Кружка». По левой стороне расположены витрины с товаром, холодильники. Прямо прилавок, на котором находится терминал для приема платежей с помощью банковских карт /л.д.91-95/ 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена АЗС «Перекресток ойл» расположенная по адресу: 

<

адрес>, на которой находятся топливозаправочные колонки. Оплата за топливо осуществляется через пластиковое окно, за которым расположены кассы, имеется терминал для приема платежей с помощью банковских карт /л.д.96-100/

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен магазин «Юлия 95», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. При входе тамбур, далее вторая пластиковая дверь в магазин. В левой части расположен магазин «Юлия 95», в котором имеются витрины с товаром, холодильники, прямо прилавок на котором имеется терминал для приема платежей с помощью банковских карт. В правой части расположен магазин «Мир пива» /л.д.101-105/

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен комиссионный магазин «КомиссионТорг», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь, при входе прямо прилавок на котором находится терминал для приема платежей с помощью банковских карт. За прилавком находится витрина с разной техникой. /л.д.106-110/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено:

Ответ на запрос предоставленный АО «Тинькофф Банк», с приложением движение денежных средств по договору № с сопроводительным письмом, согласно которому, АО «Тинькофф Банк» в ответ на запрос сообщает следующее: между Банком и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ заключен договор кредитной карты № в рамках которого была выпущена кредитная карта №. Карта № является дополнительной кредитной картой и действует в соответствии с договором расчетной карты № от ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительная карта привязывается к тому же счету, что и основная карта. Банк специализируется на дистанционном обслуживании клиентов. Офис для приема клиентов в Банке отсутствует. Юридический адрес банка и фактический адрес открытия счета: 127287 

<

адрес> А стр. 26. Время указано (МСК). 

Выписка представлена в виде таблицы. 

В ходе осмотра приложения: движение денежных средств по договору № установлено, что по счету банковской карты были осуществлены следующие операции.

- ДД.ММ.ГГГГ в 5:52 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 338 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:53 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 115 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:48 часов (время МСК) покупка в магазине «Круиз» на сумму 212 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:58 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 748 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:50 часов (время МСК) покупка в магазине «Василек» на сумму 467 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:03 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 55 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:06 часов (время МСК) покупка в магазине «Василек» на сумму 631 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:22 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 400 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов (время МСК) покупка в магазине «Арго» на сумму 550 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:45 часов (время МСК) покупка в магазине «КомиссионТорг» на сумму 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:28 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:35 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 400 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:39 часов (время МСК) покупка в магазине «Василек» на сумму 260 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:40 часов (время МСК) покупка в магазине «Василек» на сумму 34 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:14 часов (время МСК) покупка в магазине «КомиссионТорг» на сумму 

<

***> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:19 часов (время МСК) покупка в магазине «КомиссионТорг» на сумму 8000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:11 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 460 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:12 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 45 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:17 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 460 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:00 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 400 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:15 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 290 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:32 часов (время МСК) покупка в магазине «КомиссионТорг» на сумму 8500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:37 часов (время МСК) покупка в магазине «КомиссионТорг» на сумму 3500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:38 часов (время МСК) покупка в магазине «КомиссионТорг» на сумму 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:45 часов (время МСК) покупка в магазине «Юлия 95» на сумму 370 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:21 часов (время МСК) покупка АЗС 69 на сумму 723,75 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:25 часов (время МСК) покупка в магазине «Бублик» на сумму 345 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 часов (время МСК) покупка в магазине «Бублик» на сумму 115 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:05 часов (время МСК) покупка в магазине «Мария-Ра» на сумму 868,82 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:27 часов (время МСК) покупка в магазине «Гриль 24» на сумму 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:32 часов (время МСК) покупка в магазине «Николь» на сумму 1022 рублей;

Ответ на запрос предоставленный АО «Тинькофф Банк», с приложением движение денежных средств по договору № признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела /л.д.55-58/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленные ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, состоят из постановления, прилагаемых к нему документов:

Сопроводительное письмо на имя начальника СО Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» подполковника юстиции ФИО12 о представлении материалов ОРД за подписью начальника Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» полковника полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ за №.

Постановление о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ за подписью начальника Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» полковника полиции ФИО13; 

Справка о проделанной работе на 1 (одном) листе;

Объяснение ФИО1 на 2 (двух) листах, в котором он рассказывает о том, что совершил хищение денежных средств с банковской карты «Тинькофф» принадлежащей Потерпевший №1; 

Справка ИБД-Р на ФИО1 на 1 (одном) листе /л.д.11-16, 42-44/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ № предоставленные ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, состоят из постановления, прилагаемых к нему документов:

Сопроводительное письмо на имя начальника СО Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» подполковника юстиции ФИО12 о представлении материалов ОРД за подписью начальника Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» полковника полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ за №.

Постановление о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ за подписью начальника Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» полковника полиции ФИО13; 

Запрос в магазин «Василек» на 1 (одном) листе;

Ответ магазина «Василек» на 1 (одном) листе, с приложением CD-R диск с видеозаписью.

Результаты оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением CD-R диска признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (иных документов), хранятся в материалах уголовного дела, CD хранится при уголовном деле /л.д.25-28, 45-47/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрено:

Ответ на запрос предоставленный АО «Тинькофф Банк», с приложением движение денежных средств по договору № с сопроводительным письмом, согласно которому, АО «Тинькофф Банк» в ответ на запрос сообщает следующее: между Банком и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор кредитной карты № в рамках которого была выпущена кредитная карта №. Карта № является дополнительной кредитной картой и действует в соответствии с договором расчетной карты № от ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительная карта привязывается к тому же счету, что и основная карта. Банк специализируется на дистанционном обслуживании клиентов. Офис для приема клиентов в Банке отсутствует. Юридический адрес банка и фактический адрес открытия счета: 127287 

<

адрес> А стр. 26. Время указано (МСК). 

Выписка представлена в виде таблицы. 

Присутствующая при осмотре потерпевшая Потерпевший №1 показала, что данные операции были совершены после хищения ее банковской карты, данные операции она не совершала, денежные средства в сумме 36709,57 рублей с ее банковской карты были похищены /л.д.118-121/

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 изъята карточка клиента на имя ФИО1 /л.д.135-136/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена карточка клиента на имя ФИО1, на двух листах, формата А4, в левом верхнем углу имеется надпись СмартЛомбард, в правом верхнем углу КТЛ Белово 

<

адрес> (круглосуточно). В карточке на первом листе указано ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нас. Пункт Белово, кв-л Сосновый, 4, контактный телефон №, на втором листе указан тип документа паспорт, № /л.д.137-138, 145-147/

- Распиской о возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, Потерпевший №1 получила денежные средства от Боленер 

<

данные изъяты> в сумме 37000 рублей, в счет возмещения материального ущерба. Претензий к Б.С.ЮБ. не имеет /л.д.191/

- справкой, предоставленная МИЦ Пенсионного Фонда России, согласно которой, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является получателем страховой пенсии по старости в размере 

<

данные изъяты> рублей ежемесячно /л.д.194/ 

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевшей, свидетелей, протоколы следственных действий и иные материалы дела, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенной потерпевшей, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора, а именно, время, место, способ, размер похищенных денежных средств, не оспорены и самим подсудимым. 

Каких-либо существенных процессуальных нарушений, допущенных органами предварительного расследования при производстве по данному уголовному делу, которые бы повлекли признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба потерпевшей, совершенное с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний, совершение преступления впервые, полное добровольное возмещение ущерба, мнение потерпевшей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении двух малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд отягчающим обстоятельством не признаёт, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств совершения преступления, влияния состояния опьянения на поведение ФИО1 при совершении преступления, а также личности виновного.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст. 78 УК РФ судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более мягких видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает не целесообразным назначать подсудимой дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Боленера 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу: являться на систематические регистрационные отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в соответствии с установленным графиком; не менять места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: Результаты оперативно-розыскной деятельности от 07.12.2022 № 248; результаты оперативно-розыскной деятельности от 07.12.2022 № 249; CD-R диск с видеозаписью от 29.11.2022 года из магазина «Василек»; ответ на запрос, предоставленный АО «Тинькофф Банк», с приложением движение денежных средств по договору № №, по вступлении приговора в законную силу, хранить с уголовным делом в течении срока хранения;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса. 

Судья/подпись/ А.Н. Мишин